F *Geffosse.* — In ecclesia de Guyoufossa sunt duo rectores, unus pro majori portione et alius pro minori, quarum abbas de Exaquo est patronus. Est quedam prebenda in parrochia que percipit terciam garbam in minori portione, cujus rex vel regina est patronus. Rector pro majori portione tenetur deservire in ecclesia terciam septimanam, rector pro minori duas septimanas et debet habere sexaginta solidos super prebendam pro deserviendo. In majori portione predictus abbas percipit duas garbas, rector unam garbam et omnes alios fructus minutarum decimarum sue portionis. In minori G portione predictus abbas unam garbam, prebenda secundam garbam; de terciā garba dominus de Trohart percipit duas partes et capitulum Constanciense terciam. Major portio taxata est ad quinquaginta libras, minor portio ad decem et septem libras. Prebenda ad viginti libras et decem solidos.

^(a) Les trois mots qui précèdent et le suivant ont été ajoutés, par c, dans un blanc réservé à cet effet. — ^(b) Prandandum p. — ^(c) Orocopis c, horoscopis l. — ^(d) Sollemnitatibus p. — ^(e) Et manque dans p.

A Major portio habet manerium presbiteratus continens duas virgatas terre. Rectores debent pro capa episcopi decem solidos, pro circata tres solidos et pro crismate decem et octo denarios. Minor portio tenetur solvere pro capa episcopi sex solidos et octo denarios; major portio, 3 solidos 4 denarios. Rectores pro majori et minori portione, et qui habent prebendam, tenentur solvere visitationem archidiaconi, quilibet tantum quantum et alius.

B *Camprond.* — Ecclesie de Campo Rotundo est patronus dominus de Loreto. Taxatur^(a) ad quadraginta libras; debet pro crismate decem et octo denarios, pro capa episcopi sex solidos et pro circata tres solidos. Rector dicte ecclesie percipit omnes decimas, grossas et minutas, exceptis decimis bladorum in duobus feodis laicis, quas percipit capella de Bella Valle. Rector dicte ecclesie habet elemosinam continentem circa quindecim virgatas, et est manerium in eadem. In eadem parrochia est quedam capella que vocatur capella de Bella Valle^(b), que habet et possidet multas terras, multos redditus et decimas, tam in parrochia quam extra, ex donationibus^(c), acquisitionibus et aliis modis, cujus valorem et omnia que incumbunt eidem in scriptis tradere non possemus. In eadem capella sunt due portiones, quarum quedam traditur ad firmam pro viginti quinque libris. De valore dicte capelle aliter nichil scimus. Capelle predictae est patronus ambarum portionum dominus de Loreto, et est dicta capella sine cura.

C *Saint-Sébastien-de-Raids.* — Jus patronatus ecclesie de Sancto Sebastiano spectat ad dominum Johannem de Sancto Germano. Dicta ecclesia taxata est ad quinquaginta libras turonensium. Abbas de Exaquo percipit de decimis dicte parrochie ad valorem quindecim librarum. Rector percipit omnes alias decimas integre; habet manerium presbiteratus et unam acram de elemosina. Nulla est capella in parrochia. Rector solvit tres solidos pro capa episcopi, pro crismate decem et octo denarios, et pro circata tres solidos.

D *Saint-Albin-du-Perron.* — Abbas de Blanca Landa est patronus ecclesie^(d) Sancti Albini de Albi-gneyo; percipit omnes decimas bladorum et leguminum totius parrochie et etiam novalium. Rector dicti loci habet manerium et circa undecim acras terre cultibilis; percipit quadraginta solidos super granchiam^(e) dictorum religiosorum. Dictus rector percipit omnes minutas decimas dicte parrochie. In dicta parrochia est capella de Heusarderia; dotata est duodecim libris redditus et dicti redditus non sunt amortizati: dominus de Heusarderia se facit patronum. Dicta ecclesia taxata est ad viginti quinque libras; solvit undecim solidos pro debita, pro capa episcopi quatuor solidos, pro circata tres solidos et pro crismate decem et octo denarios.

E *Raids.* — Abbas Sancte Trinitatis de Lucerna est patronus ecclesie^{f)} de Raés. Dictus abbas percipit omnes decimas bladorum. Rector percipit omnes alios fructus in dicta parrochia. Rector habet manerium presbiteratus et decem virgatas terre elemosine. Rector solvit quadraginta quatuor solidos pro decima ipsius ecclesie. Solvit sex solidos pro capa episcopi, pro crismate decem et octo denarios et pro circata tres solidos. Nulla capella est in parrochia.

^(a) Taxata est p. — ^(b) Belevat c. — ^(c) Donationibus c; dōnibus p. — ^(d) Ecclesie manque dans p. — ^(e) Grangiam p. — ^(f) Sancte ecclesie p.

A *Marchésieux.* — Abbas Sancti Pauli Cormeriensis est patronus ecclesie de March[esiex]. Taxata est ad quadraginta duas libras. Prior de March[esiex] percipit grossas decimas que bene valent quinques centum libras. Rector percipit terciam partem oblationum et minutarum decimarum, exceptis panibus qui debentur ad tria festa annualia. Rector habet partem decime bladorum in feodo de Mesnillo et de Angulo et in feodo de Capella, videlicet granum tantummodo, et dominus B Johannes de Ruppforti habet paleam et stramina. Rector percipit quartam partem decimarum novalium ^(a). Rector non habet manerium, sed solum cameram pro se in manerio prioratus, et habet unam acram terre elemosine et duos bussellos frumenti ad mensuram de Albigneyo. Nulla capella est in parrochia. Prior pro duabus partibus, rector pro tercia parte, solvunt decem solidos pro capa episcopi, pro circata tres solidos et pro crismate decem et octo ^(b) C denarios.

Saint-Sauveur-Lendelin. — In ecclesia Sancti Salvatoris Lendelin sunt quatuor portiones curam animarum habentes, quas, quoad presens, tenent et possident magister Guillelmus Herches, Robertus Bernardi, Philippus de Bosco et Andreas le Touzé ^(c), presbiteri. Tres portiones, quas tenent Guillelmus, Robertus et Philippus, spectant quoad nunc ad presentationem domine regine Johanne, et est D patrona dictarum portionum. Abbas et conventus de Exaquo sunt patroni quarte portionis. Quatuor rectores percipiunt insolidum pro equis portionibus omnes grossas et minutas decimas. Omnes habent maneria. Portio quam tenet Guillelmus taxata est ad quadraginta et octo libras; habet sexdecim acras terre in elemosinam. Portio quam tenet Philippus taxata est ad quadraginta quatuor libras. Portio quam tenet Andreas taxata est ad triginta ^(d) quatuor libras. Quatuor vero solvunt insimul tres solidos et duos E denarios pro circata, et viginti denarios pro crismate, et decem solidos pro capa episcopi. Portio quam tenet dictus Robertus taxata est ad sexaginta libras; tenet in dicta ecclesia quandam capellam Sancti Thome, valoris quindecim librarum turonensium in blado et pecunia. Predicta regina est patrona ejusdem capelle. Predictus Robertus habet quadraginta virgatas terre elemosine vel eo circa. Quatuor curati solvunt visitationem archidiaconi pro equis portionibus, et sunt equales in omnibus juribus F ecclesie, exceptis elemosine terris ^(e).

Saint-Michel-de-la-Pierre. — Ecclesia Beati Michaelis de Petra est in presentatione domine regine Johanne. Taxata est ad quadraginta quinque libras. Rector percipit omnes grossas decimas et minutas pertinentes ad ecclesiam; habet manerium in elemosina et quindecim acras terre elemosine. In parrochia nulla est capella. Rector solvit tres solidos pro capa episcopi, pro circata tres solidos et pro G crismate decem et octo denarios.

Le Lorey. — Jus patronatus ecclesie de Loreto spectat ad dominum de Loreto. Taxata est ad centum decem libras. Rector diete ecclesie percipit omnes grossas decimas et minutas, excepta quantitate duodecim librarum pertinente capelle de Pulcra Valle ^(f), et percipit omnes fructus ecclesie pertinentes. Habet manerium continens sex virgatas terre elemosine. Rector solvit tres solidos, pro capa episcopi sex H solidos et pro crismate decem et octo denarios.

^(a) Annonalium p. — ^(b) Et decem et octo c. — ^(c) Le Touzé c. — ^(d) Triginta p. — ^(e) Terre p. — ^(f) Pulcra Valle p.; Pulcravalle c.

Pirou. — Jus patronatus ecclesie de Pirou spectat ad abbatem de Exaquo. Percipit omnes decimas bladorum, et solvit de jure et consuetudine totam visitationem archidiaconi. Taxata est ad viginti quinque libras. Rector solvit pro crismate decem et octo denarios, pro capa episcopi decem solidos et pro circata tres solidos.

Le Mesnil-Bus. — Ricardus de Crenlleyo, miles, est patronus ecclesie de Mesnillo Buye⁽⁵⁾. Taxata est ad quatuor viginti et decem libras. Rector percipit omnes grossas et minutas decimas ipsius ecclesie et omnes fructus pertinentes ad ecclesiam. Rector habet manerium presbiteratus, et sexdecim virgatas terre elemosine, et tres bussellos frumenti redditus et unum quarterium frumenti pro offeritorio capelle manerii dicti militis; et est patronus dicte capelle. Capellanus dicte capelle percipit quindecim libras ratione capelle. Rector solvit tres solidos pro circata, tres solidos pro capa episcopi, et decem et octo denarios pro crismate et duodecim solidos pro debita.

Hautteville-la-Guichard. — Dominus Johannes de Montenevo, miles, est patronus ecclesie Beate Marie de Attavilla. Taxata est ad nonaginta libras. Rector percipit duas partes bladorum cum novafibus, et omnes alias decimas et fructus pertinentes ad ecclesiam; habet manerium in elemosina et sex acres terre vel eo circa. Habet decem et novem bussellos frumenti, et undecim solidos, novem denarios, tridecim gallinas, duos capones, sexaginta ova. Capitulum Constanciense percipit terciam partem bladorum, exceptis novalibus, et centum solidos super altare. Rector solvit decem solidos pro capa episcopi, pro circata tres solidos et pro crismate decem et octo denarios.

Laudrimesnil. — Capitulum Constanciense patronus est ecclesie de Vandrimesnillo. Taxata est ad viginti libras. Rector percipit omnes minutas decimas dicte parrochie, et capitulum percipit decimas bladorum. Rector percipit decem libras super grangiam. Habet manerium presbiteratus et elemosinam: circa unam virgatum et dimidiam terre. Solvit pro circata tres solidos et duos solidos pro capa episcopi.

Montcuit. — Thomas Oliveri, clericus, est patronus ecclesie de Monte Coeto. Taxata est ad viginti libras. Rector percipit omnes grossas et minutas decimas; solvit medietatem visitationis archidiaconi. Solvit tres solidos pro circata, pro crismate decem et octo denarios et tres solidos pro capa episcopi.

Fauçères. — Abbas de Exaquo est patronus ecclesie Beati Petri de Fulgeriis. Taxata est ad sexaginta libras. Rector percipit terciam partem decime bladorum, et omnes minutas decimas et oblationes; percipit terciam partem defunctorum et thesaurus ecclesie similiter. Due capelle sunt annexe ipsi ecclesie. Ad presbiteratum pertinent duo solidi, sex panes cum octo gallinis, et quindecim busselli frumenti; et una libra piperis pertinet ad presbiteratum pro luminari et sustentatione iuniorum istarum capellarum, videlicet capelle Nostre Domine. Rector habet manerium presbiteratus, elemosinam et redditus, continentes dimidiam acrem terre vel eo circa. Abbas percipit super hunc manerium duodecim denarios, unum panem et gallinam; Guillelmus le Carpentier tres bussellos frumenti, tres panes, tres gallinas et sex denarios cum hominagio. Item dictus abbas percipit duas partes

⁵ *Mesnilbuye* v.

A decime bladi, lini et canabi parrochie. Item percipit viginti quarteria avene^(a) super partem decime presbiteratus et quadraginta solidos pensionis. Item alia capella est in manerio domini et idem dominus loci est patronus. Item tridecim libre pertinent ad capellam, una cum manerio suo continente tres virgatas terre vel eo circa; et debet molere sine moutura ad molendinum sui patroni. Rector solvit decem solidos pro capa episcopi, tres solidos pro circata, decem et octo pro crismate et sexdecim solidos pro debita. Item rector facit citationes ecclesiasticas. Abbas et rector sustinent visitationem archidiaconi.

Saint-Christophe-d'Aubigny. — Jus patronatus ecclesie Sancti Christofori spectat ad regem Francorum, sive ad reginam Johannam ant duce[m] Normannie. Rector percipit sex viginti et septem bussellos frumenti ad mensuram de Albigneyo, undecim panes et undecim gallinas. Item percipit centum et quinque solidos super molendinum de Albigneyo. Item tenet triginta duas virgatas terre, tam in manerio quam extra. Item decime bladorum valent circa 60 solidos. Item solvit pro decima plena quinquaginta solidos; pro capa et circata nichil debet.

Millières. — Ecclesia de Milleriis est taxata ad quatuor viginti libras. Abbas Ebroicensis est patronus: habet unam portionem in parrochia grossarum decimarum que vocatur campartum. Heredes Radulphi de Brullé, quondam militis, percipiunt duas partes grossarum decimarum in suo feodo. Dicitur abbas et rector ecclesie percipiunt ceteras grossas decimas per medium. Rector habet manerium presbiteratus, et septem virgatas terre, et octo bussellos frumenti, ratione ecclesie, ad mensuram de Piris, et decem et octo solidos, duos panes et duas gallinas de reddito. Rector solvit pro capa episcopi decem solidos, pro circata tres solidos et pro crismate decem et octo denarios.

Créances. — Ecclesia de Crienchiis taxata est ad viginti libras. Abbas de Exaquio est patronus ejusdem ecclesie et habet omnes decimas bladorum, lini et canabi, duas partes lane et duas partes de toto l'esgrun^(b). Rector habet annuatim in grangia decem quadraginta bussellos de paumeya, ratione novalium. Dicitur abbas debet totam visitationem archidiaconi. Ecclesia solvit pro debita tridecim solidos et quatuor denarios.

La Feuillie. — Ecclesia de Foliata taxata est ad quatuordecim libras. Abbas de Exaquio est patronus dicte ecclesie et percipit duas partes majoris portionis dicte parrochie que vale[n]t sexaginta libras. Rector Sancte Oportune percipit terciam partem decime dicte parrochie que valet triginta libras. Capellanus capelle domini de Piron percipit in dicta parrochia unam parvam portionem decime que valet sexaginta solidos. Predicta ecclesia exempta est in omnibus. Rector dicte ecclesie percipit unam portionem decime que valet decem libras, et habet unam acram terre in elemosina et manerium in eadem.

^(a) Avene c. - ^(b) Lesgrun p.

Cotentin.

ARCHIDIAONATUS DE COSTENTINO.

Valognes.

VI. DECANATUS DE VALONIS.

V. *Valognes.* — Rex est patronus ecclesie de Valoniis. Item dominus episcopus percipit duas partes grossarum decimarum. Rector percipit omnes minutas decimas, et habet manerium annexum cum dicta ecclesia in elemosina, cum clauso juxta manerium et unum pratium. Rector percipit annuatim quatuor solidos super manerium Johannis Fabri, ratione sue ecclesie, in elemosina. Item centum bussellos frumenti, ad mensuram dicte ville. Taxata est ad sexaginta libras. Item, cum dicta ecclesia est annexa capella manerii domini regis de qua rector percipit tridecim libras cum quindecim solidis et oblationes. Item capella manerii officialis, de qua rector percipit solummodo oblationes. Item capella manerii de Quesneto de qua rector percipit oblationes : dominus dicti loci est patronus dicte capelle, et in ea deservit quidam capellanus qui percipit valorem quindecim librarum, que non sunt amortizate. Rector solvit pro circata decem et octo denarios, pro capa episcopi sex solidos, pro crismate novem denarios et pro visitatione archidiaconi quadraginta octo solidos et octo denarios. Rector percipit quadraginta quatuor tam capones quam gallinas, cum regardis : pro qualibet gallina unum denarium, et pro quolibet capone duos denarios.

Saussemesnil. — Abbas Beate Marie de Montisburgo est patronus ecclesie de Saussemesnillo et percipit duas partes grossarum decimarum, exceptis novalibus, de quibus rector dicte ecclesie percipit quartam partem decime. Item, in quadam parte vocata la Magdaleine de Roen, abbas Beate Magdalene Rothomagensis percipit duas garbas decime; abbas de Montisburgo et rector percipiunt terciam garbam. Rector percipit omnes minutas decimas; habet manerium juxta ecclesiam cum gardino ejusdem manerii. Taxata est ad triginta libras. Rector solvit pro crismate decem et octo denarios et pro visitatione archidiaconi viginti solidos.

L. *Teurthéville-Bocage.* — Johannes de Fontibus, Baiocensis dyocesis, est patronus ecclesie de Torquetevilla. Rector ejusdem ecclesie percipit terciam partem decimarum grossarum in antiquis; abbas de Blanca Landa percipit duas partes. Rector habet manerium et tres acras terre elemosine vel eo circa, et viginti et unum bussellos frumenti, videlicet supra molendinum de Broquet octo bussellos nove decime, et supra molendiuo de Coesel octo bussellos, et supra heredes Guillelmi Tallofin quinque bussellos cum uno capone. Item percipit quartam partem in novalibus, et capitulum Constanceiense et abbas de Ceraseyo percipiunt tres alias partes. Rector percipit omnes minutas decimas et totum altagium. Ecclesia taxata est ad quatuor viginti et decem libras.

Sainte-Marie d'Audouville. — Dominus Robertus de Tollevast, miles, ratione uxoris sue, est patronus ecclesie de Audouvilla⁽⁹⁾ Haveron. Rector percipit omnes grossas decimas et minutas et omnia ad ecclesiam pertinentia. In dicta parrochia nulla est capella. Rector habet manerium presbiteratus et

⁽⁹⁾ *Audouville s.*

A octo virgatas terre elemosine. Rector solvit duodecim denarios pro capa episcopi et totidem pro circata. Ecclesia taxata est ad viginti tres libras.

Le Theil. — Abbas Beate Marie de Voto juxta Cesariburgum est patronus ecclesie Beate Margarete de Tilia. Rector ejusdem percipit omnes decimas grossas et minutas et omnes oblationes. Habet manerium presbiteratus cum terris et redditibus pertinentibus ad ecclesiam. Ecclesia taxata est ad quatuor viginti libras. Non est ibi aliqua capella. Rector solvit tres solidos pro circata et pro capa episcopi duos solidos.

Tamerville. — Magister Amauricus de Sifrevasto^(a) est patronus ecclesie de Tamervilla. Rector percipit terciam partem grossarum decimarum in tota parrochia, et totas minutas decimas et altalagium. Rector solvit tres solidos pro circata et pro capa episcopi sex solidos. Ecclesia est taxata ad quinquaginta libras. Patronus percipit in grossa decima nonam garbam; episcopus Constanciensis percipit sextam garbam; relicte Johannis et Roberti dicti les Fieres percipiunt nonam. In dicta parrochia sunt due capelle: una sita est in cimiterio dicte ecclesie, pro qua percipit magister Ricardus de Bontemont nonam garbam dictarum decimarum, cum una domo juxta cimiterium. Alia capella sita est in manerio domini de Syfrevasto; Gaufridus le Carbonnier percipit redditus ejusdem cum manerio presbiteratus ejusdem. Et est dominus de Syfrevasto^(b) patronus earundem, et sunt de novo constitute.

Saint-Germain-de-Tournebut. — Abbas de Sancto Salvatore est patronus ecclesie Sancti Germani de Tournebut. Rector percipit terciam partem decime grossorum fructuum cum altalagio. Habet manerium et elemosinam, et percipit in redditibus sex solidos quatuor denarios, quatuor gallinas et quadraginta ova. Item dicti patroni (sic) percipiunt duas partes decime grossorum fructuum cum decima de ultra aquam. E In parrochia est una capella. Item capitulum Constanciense et religiosi de Cesariburgo consueverunt percipere duas partes novalium. Terciam partem ipsorum novalium percipiunt religiosi de Sancto Salvatore pro duabus partibus, et dictus rector pro tercia parte. Manerium dicti rectoris est situm in elemosina. Dicta ecclesia taxatur ad quadraginta novem libras.

Flottemanville. — Jus patronatus ecclesie de Flotemanvilla spectat ad abbatem et conventum Beate Marie de Montisburgo. Rector dicte ecclesie percipit omnes grossas et minutas decimas integre. Habet unam acram terre elemosine et manerium in dicta ecclesia situm. Dicta ecclesia taxata est ad quatuor viginti libras et centum solidos. Rector solvit tres solidos pro circata et quatuor solidos pro capa episcopi.

Quettehou. — Ecclesie de Katchumo est patronus abbas Fiscannensis qui percipit duas partes decimarum bladorum, exceptis terris de novo ad cultum redactis, de quibus fit processus et adhuc pendet inter dictum abbatem et rectorem dicti loci, et exceptis terris circa hayam de Rabeyo. Capitulum Constanciense percipit terciam partem decimarum garbarum. Dictum capitulum et abbas de Cereseyo percipiunt decimas juxta hayam^(c) de Rabeyo^(d). Dicta ecclesia^(e) taxata est ad quinquaginta libras. Rector solvit decem et octo denarios pro crismate et pro circata duos solidos; solvit procuracionem

^(a) Sifrevasco p. — ^(b) Syfrevasco p. — ^(c) Haiam p. — ^(d) Rabeto p. — ^(e) Ecclesia manque dans c.

archidiaconi. Pro procuratione ^a domini episcopi, abbas Fiscannensis solvit medietatem, capitulum Constantiense quartam partem et rector quartam partem. Rector habet manerium et terras ad presbiteratum pertinentes, videlicet apud le Renart dimidiam acram terre, apud la Marete dimidiam acram terre et dimidiam virgatum et quindecim perticas, apud les Treis Verges ^b unam virgatum et dimidiam virgatum terre, octo perticis paucioribus. Item juxta cimiterium unam virgatum terre, pro qua presbiter debet annuatim dimidium bussellum frumenti, unum panem et unam gallinam. Item unum clausum juxta caminum ante portam manerii dicti rectoris, pro quo debet tres bussellos frumenti, duos panes, duas gallinas et viginti ova. Rector percipit integre totum altagium et decimas piscium, pomorum et pironum, vinearum, et esculas agnorum et bidencium vitulorum, et decimam fixatorum; pro quolibet instrumento duodecim denarios. Item heredes Thome Anquetil debent annuatim unum quarterium frumenti. Heredes Laurentii Thommessin ^c, unum quarterium frumenti, duos denarios, duas gallinas. Homagia: Guillelmus Myedi, Robertus Foliot, Guillelmus Bertaut, duos bussellos frumenti, unum denarium, unum caponem homagii; Johannes le Courteis, unum bussellum frumenti pro suo mesnagio; heredes Johannis le Gras, quinque solidos, duos panes, duas gallinas. Homagium pro herbergagio elemosine sue in vico Barate, Petrus Bourgue, undecim solidos. Homagium pro herbergagiis suis et participum suorum, sitis in vico Elemosine Presbiteri, in burgo de Katchumo ^d, et vocata est vulgariter la rue au Prestre. Item quedam capella vocata capella Beate Marie de Ysembervilla est annexa cum monasterio, et percipit dictus rector ratione capelle quindecim solidos, duos panes, duas gallinas et viginti ova super Matheum Heymet pro suo mesnagio, et super Colinum le Moygne, custodem capelle, duos solidos, duos denarios, duas gallinas, viginti ova homagii pro suo herbergagio. Johannes le Bret, dimidium bussellum frumenti pro quodam herbergagio et homagio; molendinum domini de Cointeyo ^e, duodecim solidos pro decima; molendinum de Porta, viginti solidos annuatim; pro decima grangie capituli Constantiensis, decem quarteria frumenti, tam pro novalibus quam aliis. Item quoddam oratorium leprosorum est in dicta parrochia, in quo non fuit consuetum missas celebrari. Rector percipit oblationes super dictis leprosis et mobilia cujuslibet, quando decesserint, et ministrat eisdem sacramenta et ecclesiasticam sepulturam.

Ecausseville. — Undecim canonici de ecclesia Lexoviensi sunt patroni ecclesie de Ecausseville, et percipiunt terciam partem decimarum bladorum et lini. Abbas et conventus de Sancto Salvatore Vicecomitis percipiunt totidem. Item in dicta parrochia est manerium, et sex virgate terre in presbiteratu. Rector habet unum quarterium frumenti redditus et duos solidos vel eo circa. Ecclesia taxata est ad triginta duas libras. Rector solvit tres solidos pro circata et quinque solidos pro capa episcopi.

Eroudeville. — Dominus Johannes de Haya est patronus ecclesie de Aroudevilla ^f. Rector ejusdem percipit omnes decimas grossas et minutas et omnia que debent ad ecclesiam pertinere. Rector habet manerium, et elemosinam valentem viginti quinque bussellos frumenti, sex panes et sex gallinas. Ecclesia taxata est ad sexaginta libras. In dicta parrochia nulla est capella. Rector solvit tres solidos pro circata et tres solidos pro capa episcopi.

^a Et procurationem p. — ^b Treis Verges c; III. Verges p. — ^c Thommessin c. — ^d Kath[um]o c; Kath[um]es p. — ^e Cointeyo p. — ^f Aroudevilla p.

V *Saint-Cyr.* — Abbas beate Marie de Montisburgo est patronus ecclesie de Sancto Cirico et percipit dimidiam grossam decimam, rector aliam medietatem et omnes alias decimas minutas. Habet manerium, et elemosinam ad ^(a) quantitatem quindecim virgatarum terre. Solvit pro circata duos solidos, pro capa episcopi tres solidos. Taxata est ad triginta quinque libras. Nulla capella est in dicta parrochia.

B *Le Ham.* — Abbas Sancti Petri Carnotensis est patronus ecclesie de Hamo; prior de Hamo percipit duas partes decime dicte ecclesie et medietatem altalagii. Rector percipit terciam partem decime et medietatem altalagii; non habet manerium nec elemosinam. In dicta parrochia sunt due capelle, videlicet capella Sancti Christofori et capella castri de Hamo. Taxata est ad decem et septem libras. Prior et rector debent tres solidos pro capa episcopi et tres solidos pro circata.

C *Alleaume.* — Rex est patronus ecclesie de Sancta Maria Alerni. Dominus episcopus percipit in dicta parrochia duas partes grossarum decimarum. Rector percipit omnes minutas decimas. Habet manerium annexum cum dicta ecclesia in perpetua elemosina, situatum cum clauso et gardino iuxta dictum manerium; unum pratum continens dimidiam acram et amplius. Item decem et novem quarteria frumenti ad mensuram de Valoniis. Taxata est ad sexaginta decem libras. Cum ecclesia est annexa ^(b) capella de castello. Rector nichil percipit nisi oblationes, quadraginta quatuor gallinas, novem D capones cum regardis. Rector solvit pro circata decem et octo denarios, pro capa episcopi sex solidos et pro visitatione archidiaconi quadraginta sex solidos octo denarios. Rector percipit sextam partem grossarum decimarum; tam in sua parrochia quam in parrochia de Valoniis, percipit viginti tres solidos.

E *Crasville.* — Archidiaconus de Costentino est patronus ecclesie de Crasville et percipit duas partes grossarum decimarum; rector terciam partem, et totum altalagium et omnes minutas decimas. Rector habet manerium presbiteratus, elemosinam, et tenetur illud a dicta ecclesia reddendo unum quarterium frumenti. Ecclesia taxata est ad quadraginta libras. Rector solvit pro capa episcopi duos solidos et pro circata duos solidos.

F *Huberville.* — Episcopus Constanciensis est patronus ecclesie de Huberville. Rector percipit sextam partem grossarum decimarum et omnes ^(c) minutas decimas cum altalagio, et habet manerium cum gardino quod tenetur de ecclesia, et solvit annuatim viginti solidos turonensium thesaurariis dicte ecclesie. Rector habet unum clausum continens unam virgatum terre elemosinatam ab antiquo, sitam juxta ecclesiam predictam. Item tres virgatas terre quas similiter tenet de ecclesia, et solvit annuatim octo bussellos frumenti thesaurariis supradictis. Rector percipit duos bussellos ^(d) frumenti, duos panes, G duas gallinas et sex solidos turonensium, quos magister Rogerius de Baiocis, canonicus ecclesie Constanciensis, dedit rectori in augmentationem vicarie, una cum dicta sexta parte, super quibus dictus rector debet anni pensionem, videlicet quatuor libras turonensium dicto canonico vel successoribus suis, videlicet quadraginta solidos ad festum beate Petronille et quadraginta solidos ad festum beati Michaelis inde sequens. Dictus rector percipit in dicta parrochia duos bussellos frumenti, duos H panes et ^(e) duas gallinas. Item abbas de Sancto Laudo percipit in dicta parrochia quindecim partem

(a) Et p. — (b) Annexa manque dans p. — (c) Omnes manque dans p. — (d) Bussellos c. — (e) Et manque dans p.

v grossarum decimarum. Dominus Johannes Poncelli^{b)}, canonicus, percipit integre totum residuum dictarum grossarum decimarum. In dicta parrochia non est aliqua capella. Dicta ecclesia taxata est ad viginti libras.

Saint Floxel. — Abbas Sancti Georgii de Baquiervilla et abbas de Montisburgo sunt patroni ecclesie parochialis Sancti Flocelli et capelle Beate Magdalene, que adiuncta est dicte ecclesie et est in dicta
n parrochia. Dicta ecclesia taxata est ad viginti quinque libras. Predicti abbates percipiunt omnes decimas bladorum dicte parrochie. Rector percipit omnes alias decimas. Habet manerium cum duobus gardinis, tres virgatas terre et prati vel eo circa, viginti bussellos frumenti, viginti bussellos ordeï et quindecim solidos annui redditus. Rector solvit quatuor solidos pro capa episcopi, pro circata totidem, et pro crismate decem et octo denarios.

c. *Montebourg.* — Abbas de Montisburgo est patronus ecclesie parochialis Beati Jacobi de Montisburgo. In qua quidem ecclesia sunt duo rectores; quelibet portio valet viginti libras ad taxationem decime, et nichil percipiunt dicti rectores nisi altalagium solum cum cimiterio. Predictus abbas percipit totas grossas decimas. Unus rectorum habet manerium cum courtillo.

Sortosville. — Ecclesie Beate Marie de Sorthovilla sunt patroni abbas de Montisburgo et abbas de
n Sancto Salvatore Vicecomitis, et presentant vicissim. Rector percipit omnes grossas et minutas decimas et omnia que pertinent ad ecclesiam. Quilibet patronorum percipit annuatim super dictam decimam duo quarteria frumenti. Rector habet manerium cum gardinis et prato que pertinent ad presbiteratum et unum clausum vocatum Elemosina, continentem unam virgatum terre cum dimidia. Ecclesia taxata est ad sexaginta libras. In parrochia nulla est capella. Ecclesia solvit tres solidos pro circata, et pro
n capa episcopi duos solidos.

Le Vicel. — Abbas de Exaquo est patronus ecclesie de Vissello. Taxata est ad quadraginta octo libras. Dictus abbas percipit in ea duodecim solidos quolibet anno pro pensione. Rector percipit omnes fructus; solvit quinque solidos pro debita, duos solidos pro circata, duos solidos pro capa episcopi et novem denarios pro crismate. Infra metas parrochie sita est capella Sancti Johannis, quam rector sus-
tinet, et eidem deservit et percipit oblationes. Monachi de Hambeya percipiunt grossos fructus dicte capelle. Rector percipit integre totum altalagium, oblationes et sepulturas et omnes^{b)} minutas decimas. Habet manerium elemosinatum presbiteratus cum terris eidem pertinentibus.

Morsalines. — Prior de Sancto Cosma est patronus ecclesie de Morsalimis et percipit quolibet anno triginta solidos pro pensione. Abbas de Montisburgo percipit medietatem decime in dicta parrochia,
c. et prior de Reyvilla (sub abbate de Troart) percipit sextam partem, et rector dicte ecclesie terciam partem et omnes fructus ecclesie. Item solvit septem solidos octo denarios pro debita, pro capa episcopi quinque solidos, pro circata tres solidos et pro crismate decem et octo denarios. Infra metas parrochie est sita quedam capella de novo in manerio domini abbatis de Montisburgo, de qua rector percipit omnes oblationes. Rector percipit integre totum altalagium, oblationes, et sepulturas et omnes

c. permet plutôt de lire *Poucelli*. - ^{b)} *Omnes* manque dans v.

A minutas decimas. Habet manerium presbiteratus elemosinatum cum terris pertinentibus. Ecclesia taxata est ad quadraginta libras.

Tourville. — Radulphus de Tylleyo est patronus ecclesie de Tourrevilla; rector ejusdem percipit omnes decimas, grossas et minutas. Ecclesia taxata est ad viginti duas libras. Rector habet manerium presbiteratus; solvit pro circata duodecim denarios et pro capa episcopi duodecim denarios.

B *Englesqueville.* — Abbas de Blanca Landa est patronus ecclesie de Anglicavilla, et ad ipsum pertinent omnes grosse decime, et ad rectorem ipsius ecclesie pertinent omnes minute decime. Habet manerium presbiteratus. In dicta parrochia est quedam capella que pertinet ad dictum rectorem, et in ipsa capella tenetur bis in ebdomada celebrare; et in dicta capella non sunt redditus, sed tantum offertoria. Rector solvit pro quolibet termino decime quadraginta solidos, et pro circata tres solidos et pro capa episcopi quatuor solidos^(a).

C *Grenneville.* — Domina de Part^(b) est patrona ecclesie Beate Marie de Guelmevilla^(c). Rector percipit totum grossum decimarum in dicta parrochia. Habet terras in feodo ab antiquo et manerium presbiteratus, et consuevit solvere dicte ecclesie tridecim bussellos frumenti. Ecclesia taxata est ad quadraginta libras. Rector solvit pro circata duos solidos, et pro capa episcopi tres solidos. In dicta parrochia nulla est capella. Rector percipit integre totum altalgium, oblationes, sepulturas et omnes minutas decimas.

E *Saint Vaast-de-la-Hougue.* — Abbas Fiscannensis est patronus ecclesie Sancti Vedasti et percipit terciam partem grossarum decimarum, et prior domus Dei de Barefeto^(d) aliam terciam partem; rector dicte ecclesie aliam terciam partem. Et percipit integre decimas omnium novalium dicte parrochie. Rector habet terras, quoddam pratium et manerium presbiteratus in elemosina, et percipit integre totum altalgium, oblationes, sepulturas et omnes minutas decimas. Item dicta ecclesia taxata est ad quatuor viginti et decem libras. Rector ejusdem solvit pro capa episcopi sex solidos, pro circata duos solidos, pro crismate decem et octo denarios, et pro debita dicte parrochie tridecim solidos et quatuor denarios. Item rector percipit decimam piscancium infra metas parrochie et piscium captorum per parrochianos suos ubicumque piscantur^(e). In dicta parrochia nulla est capella.

F *Rideauville.* — Dominus de Corceyo est patronus ecclesie Sancti Martini de Rideavilla. Rector percipit totum grossum decimarum in parrochia sua. Rector habet manerium et terras elemosine presbyteratus. Ecclesia taxata est ad triginta duas libras. Rector solvit pro capa episcopi duos solidos, pro circata duos solidos, pro crismate decem et octo denarios et pro debita parrochie triginta duos denarios. In dicta parrochia nulla est capella. Rector percipit totum altalgium, oblationes, sepulturas et omnes minutas decimas.

G *Montaigu.* — Johannes de Ansnevilla, Ricardus de Campo Rotondo, Johannes rector ecclesie de Loreyo sunt patroni ecclesie Sancti Martini de Monte Acuto, quilibet sua vice. Rector percipit medie-

^(a) P intervient ici ce qui est relatif à la circata et à la chape. — ^(b) Pt avec p barré en signe d'abréviation. —

^(c) Guelmenill. cp. — ^(d) Barefeto p. — ^(e) Dans c, cette phrase, ajoutée après comp, termine l'article.

v tatem decimarum bladorum, et omnes minutas decimas et oblationes. Capitulum Constanciense percipit quartam partem dictarum decimarum. Michael de Ansnevilla percipit aliam quartam partem, ratione patrimonii sui. Rector habet manerium presbiteratus in elemosina. Taxata est ecclesia ad quinquaginta libras. Rector solvit pro capa episcopi duodecim denarios et pro circata duodecim denarios. In dicta parrochia est quedam capella Sancti Leonardi ad quam non pertinent redditus.

E *Sainte-Croix-au-Bocage.* — Episcopus est patronus ecclesie Sancte Crucis in Boscagio. Rector percipit omnes decimas, grossas et minutas, et habet manerium presbiteratus. Ecclesia taxata est ad viginti tres libras. Rector solvit duodecim denarios pro capa episcopi, et pro circata duodecim denarios. In dicta parrochia est quedam capella que dicitur Nostra Domina de Aula, in qua quidem capella morantur duo religiosi de prioratu de Grarvilla; solvunt dicto rectori pro minutis decimis domus sue c decem solidos.

Vandreville. — Abbas de Sancto Salvatore Vicecomitis est patronus ecclesie de Vandrevilla. Rector percipit omnes decimas, grossas et minutas, et omnia que pertinent ad ecclesiam; et habet manerium presbiteratus et elemosinam ad quantitatem quindecim virgatarum terre. Dicta ecclesia taxata est ad quinquaginta libras. Nulla est capella in parrochia. Rector solvit tres solidos pro circata et duos solidos pro capa episcopi.

Hémevez. — Abbas de Montisburgo est patronus ecclesie de Ansnevilla Heymevez et percipit duas partes grossarum decimarum; et rector percipit terciam partem cum minutis decimis. Rector tenet unam acram terre in elemosina, et habet manerium quod tenet de ecclesia, et reddit eidem unum quarterium frumenti et duas partes unius busselli. Ecclesia taxata est ad triginta duas libras. Rector E solvit tres solidos pro circata et tres solidos pro capa episcopi.

Otheville-la-Venelle. — Episcopus Constanciensis est patronus ecclesie de Othevilla^(a) l'Avenel. Capitulum Constanciense percipit terciam partem decime garbarum dicte parrochie. Abbas de Blanca Landa percipit aliam terciam, et habet terras pertinentes ad ecclesiam usque ad valorem et quantitatem sexaginta quarteriorum frumenti, una cum manerio suo, ratione ecclesie sue. Et taxata est ad sexaginta F et decem libras turonensium. Rector solvit octo solidos pro capa episcopi, pro circata quinque solidos et decem et novem denarios; et levat dictus rector cimiterium cum pertinentiis, una cum altalagio.

Hautmoitiers. — Colinus de Lestria est patronus ecclesie de Alto Monasterio. Dicta ecclesia valet in omnibus quatuor viginti libras et ad tot potest tradi ad firmam. Ibi est manerium presbiteratus. Ecclesia G taxata est ad triginta libras. Ibi non est aliqua capella. Rector solvit duodecim denarios pro circata, et duodecim denarios pro capa episcopi.

Saint-Martin-d'Audouville. — Bernardus de Humeto est patronus ecclesie de Audouville Haveron. Rector percipit omnes decimas grossas et minutas. Nulla^(b) capella est in dicta parrochia. Rector habet

^(a) Othevilla c. — ^(b) Una r.

A manerium presbiteratus et quinque virgatas terre elemosine; solvit duodecim denarios pro circata et duodecim denarios pro capa episcopi. Ecclesia taxata est ad quadraginta libras, et est quantitas excessiva^(a).

Videosville. — Abbas Beate Marie de Montisburgo est patronus ecclesie de Videcovilla. Rector percipit totam decimam integre, una cum altalagio et cimiterio; et habet decem virgatas terre elemosine cum manerio suo et tres bussellos frumenti. Taxata est ad viginti libras turonensium.

Orglandes.

VII. DECANATUS DE ORGLANDRIS.

Orglandes. — Guillelmus de Sancto Germano, rector de Audervilla, [patronus] ecclesie de Orglandris pro majori portione; Radulphus Pitart et Ricaudus^(b) Ruffi, ratione uxorum suarum, pro minori portione sunt patroni. Major portio taxata est pro^(c) quolibet termino ad sexaginta solidos et octo denarios; minor portio taxata est ad viginti unam libras. Tota ecclesia valet quatuordecim solidos pro debita. In parrochia sunt due capelle, una de Sancto Symphoriano^(d), et altera de Sancto Michaeli; non habent capellanos nec^(e) redditus, sed oblationes earum pertinent ad rectorem. Medietas decimarum spectat ad rectorem pro majori portione. Item rector pro minori portione percipit terciam partem alterius medietatis fructuum dicte ecclesie. Capitulum Constanciense percipit in Gordeville de tercia parte duas partes, et heredes Johannis de Pyrou^(f) percipiunt terciam partem illius decime, in qua capitulum percipit de tercia parte duas partes et Radulphus de Orglandris percipit alteram partem. Item quilibet rector solvit pro capa episcopi quinque solidos.

Picauville. — Dominus Ludovicus de Mailliac, miles, est patronus ecclesie de Pyqueauvilla. In dicta ecclesia sunt due portiones equales; quilibet taxatur ad centum et decem libras. In territorio ecclesie prior de Bouhon^(g) percipit in decimis ad valorem sexaginta et decem librarum vel eo circa. Item prior de Fraxino pro Sancto Stephano de Cadomo percipit in dictis^(h) ad valorem quindecim librarum vel eo circa. Item rector de Cauqnegueyo percipit ad valorem quindecim librarum vel eo circa. In dicta parrochia non est aliqua capella. Quilibet rector habet manerium cum grangia. Item ad fabricam dicte ecclesie pertinent triginta quarteria frumenti ad mensuram dicte ville cum duodecim solidis vel eo circa. Item ad luminare de altari Beate Marie ejusdem ecclesie pertinent quinquaginta busselli frumenti ad dictam mensuram. Quilibet rector debet pro circata quindecim cenomanenses et pro capa episcopi quinque solidos.

Négreville. — Abbas de Longis est patronus ecclesie de Esnegrevilla et vendit decimas garbarum communibus annis centum libras. Taxata est ecclesia ad viginti libras. Prior Magdalene juxta Rothomagum percipit in dicta parrochia quinquaginta solidos pro quadam portione garbarum. In dicta parrochia non est aliqua capella. Rector habet manerium de quo debet annuatim sexaginta solidos. Solvit

^(a) Excessura p. — ^(b) p. prête à la lecture Ricaudus. — ^(c) Pro manque dans p. — ^(d) Simphoriano p. — ^(e) Non p. — ^(f) Piron p. — ^(g) Banhon c. — ^(h) Decimis c.

v pro circata decem et octo denarios, pro crismate decem et octo denarios, et pro capa episcopi quatuor solidos.

Ranville-la-Place. — Abbas de Montisburgo est patronus ecclesie de Radulphivilla; taxata est ad quinquaginta libras. Rector non habet grossos fructus, sed percipit super^(a) grangias annuatim decem libras turonensium, et duodecim quarteria avene et totidem ordeï, et triginta unum bussellos frumenti de quibus unus est cumulus, quatuor bussellos pisorum et totidem fabarum; unum milliare^(b) straminis, videlicet medietatem straminis de yvenagio et medietatem de tremesio. In dicta parrochia sunt tres capelle: una Sancti Petri, cujus dominus Henricus de Tylleio est patronus et est dotata de quindecim libris redditus; rector percipit omnia offerentia. Sunt alie due capelle in quibus rector percipit omnes oblationes: una vocatur capella leprosorum de Platea. Item alia capella est Sancte Anastasie et in ea c non sunt redditus. Tamen rector sustinet eam et habet manerium in elemosina et sex acras terre elemosine, et habet similiter curiam, et usuagium et homines suos; nomine elemosine dicte ecclesie habet quadraginta quinque bussellos frumenti vel eo circa redditus supra homines. Solvit pro circata quatuor solidos et pro capa episcopi octo solidos.

Etienville. — Jus patronatus ecclesie de Etyvilla, pro portione Guillelmi de Essartis, rectoris d ejusdem, spectat ad episcopum Constanciensem; quem patronatum R. de Haricuria, quondam episcopus Constanciensis⁽¹⁾, emit a Thoma Mauduit. Dicta ecclesia taxata est ad quadraginta quinque libras. Rector percipit medietatem decime totius parrochie in grossis fructibus et minutis decimis, et dominus Johannes Gallardi percipit aliam. Item habet manerium sufficiens et circa virgatam terre cum dimidia in dicto manerio; et percipit novem bussellos frumenti annuatim, et decem panes et decem e gallinas, tres solidos cum dimidio et dimidium centum anguillarum. Solvit pro capa episcopi tres solidos, pro crismate decem denarios et pro circata decem et octo denarios.

Etienville. — Johannes de Comone, scutifer, est patronus ecclesie de Etyvilla pro portione Johannis Gallart, rectoris ejusdem; et taxatur ad quadraginta quinque libras. Item percipit medietatem decime totius parrochie in grossis fructibus et minutis decimis. Habet manerium et circa unam virgatam terre, f tam in manerio quam circa. Percipit unum caponem annui⁽²⁾ redditus et dimidium centum anguillarum. Rector solvit pro capa episcopi tres solidos, et pro crismate decem denarios et pro circata decem et octo denarios.

Morville. — Prior et fratres domus Dei Constanciensis sunt patroni ecclesie de Morevilla. Vicarius dicte ecclesie percipit quartam⁽³⁾ partem medietatis grossorum fructuum parrochie; et predicti c prior et fratres percipiunt alias tres partes dicte medietatis. Dictus vicarius nichil solvit ad decimam.

Reigneville. — Abbas de Blanca Landa est patronus ecclesie de Runevilla. Taxata est ad viginti octo libras. Rector percipit omnes grossas decimas et minutas, et habet manerium presbiteratus et

^(a) *Supra r.* — ^(b) *Milliare r.* — ^(c) *Ani c.* — ⁽¹⁾ *Quartam garban r.*; l'intercalation de *garban* en ce passage ne s'explique en aucune façon, car le texte de c que nous reproduisons ici est parfaitement clair.

⁽²⁾ Robert d'Harcourt, évêque de Coutances de 1291 à 1315.

A terre ejusdem continent circa tres acras. Solvit pro capa episcopi duos solidos, pro circata novem denarios, pro crismate decem denarios et pro debita viginti quique denarios.

Urville. — Radulphus de Orglandris, miles, et Radulphus de^(a) Tremons sunt patroni ecclesie de Ure villa. Taxata est ad quadraginta quinque libras. Rector percipit duas partes vel circa grossorum fructuum, minutas decimas et totum altalagium. Abbas de Sancto Salvatore Vicecomitis, Guillelmus de B. Boutemont (capellanus cujusdam capelle quam episcopus Constanciensis fundavit in ecclesia Constanciensi), una cum Thoma de Valle, percipiunt aliam partem decime bladorum. Rector habet manerium et circa virgatam^(b) terre in elemosina, et quinquaginta bussellos frumenti annuatim, tres capones et quinq. gallinas. Item solvit pro debita tres solidos, pro capa episcopi tres solidos, pro crismate viginti et unum denarios et pro circata duodecim denarios.

C. *Colomby.* — Episcopus Constanciensis est patronus ecclesie de Columbeyo pro majori portione. Taxata est ad quatuor viginti libras. Rector dicte portionis percipit unam partem decime, videlicet in feodo regali et de Riveriis. Abbas de Montisburgo percipit aliam in aliis feodis. Ibi sunt due capelle sine dote. Manerium est elemosinatum et sunt ibi sexdecim acre terre elemosine.

Morville. — Abbas de Sancto Salvatore Vicecomitis est patronus ecclesie de Morevilla pro altera D. portione. Taxata est ad quinquaginta duas libras. Rector percipit medietatem grossorum fructuum dicte parrochie. Prior et fratres Domus Dei Constanciarum et vicarius eorumdem percipiunt aliam. In eadem parrochia est quedam capella cujus dominus G. de Bruecourt, miles, est patronus. Rector nil^(c) percipit in ea. Manerium presbiteratus dicti rectoris est situm in elemosina, et habet in pura^(d) elemosina quadraginta bussellos frumenti ad mensuram dicte parrochie annui^(e) redditus, percipiendos^(f) a rectore super tenementum ab eodem. In dicta portione est quoddam pratium in elemosina continens unam virgatam. Rector pro tempore presenti, quod aliud ejusdem quantitatis de elemosina dicte portionis noviter acquisivit, solvit pro circata duodecim denarios et pro capa episcopi duos solidos. Item capitulum Constanciense percipit decimam grossorum fructuum haic^(g) dicte parrochie.

F. *Hautteville.* — Prior de Sancto Laudo est patronus ecclesie de Altavilla⁽¹⁾. Taxata est ad triginta libras. Rector ejusdem percipit omnes minutas decimas et medietatem decime garbarum; dictus prior alteram medietatem. In dicta parrochia non est aliqua capella. Rector habet manerium presbiteratus situm in elemosina. Ecclesia habet in redditu duos solidos turonensium, duos bussellos frumenti ad mensuram dicte ville, unum panem et unam gallinam. Solvit pro circata decem et octo denarios, G. pro capa episcopi quatuor solidos, pro crismate viginti denarios, pro debita dicte ecclesie quinque solidos.

^(a) De manque dans P. — ^(b) c a un blanc devant ce mot, comme pour remplacer un chiffre qu'on n'aurait pu déchiffrer; il conviendrait peut-être de lire *virgatas* le mot écrit ici *virg.* par abréviation. — ^(c) Nichil P. — ^(d) Pura manque dans P. — ^(e) Anni c. — ^(f) Percipiendum P. — ^(g) Hanc P.

⁽¹⁾ P porte ici, en marge et d'une écriture du XV^e siècle: *Nunc capitulum Constanciense et capellanus sancti J... apud Nigellikum vicissim per compositionem.*

A *Sainte-Colombe*. — Abbas de Montisburgo est patronus ecclesie de Sancta Columba et percipit totas decimas bladī, et est ad firmam ad centum libras turonensium. Rector ejusdem percipit minutas decimas. Solvit pro decima integra quadraginta solidos, pro debita quinque solidos, pro capa episcopi quatuor solidos, et pro circata duos solidos et pro crismate viginti denarios.

B *Amfreville*. — Episcopus Constanciensis est patronus ecclesie de Anfrevilla. Taxata est ad centum libras. Rector percipit omnes fructus et decimas integre, habet manerium et non habet alias elemosinas. In dicta parrochia est quedam capella que nil debet. Rector solvit pro capa episcopi sex solidos et pro crismate viginti denarios.

C *Gourbesville*. — Ecclesie de Goesbervilla^(a) Hugo de Luc est patronus pro majori portione et taxata est dicta portio ad centum libras. Rector ejusdem portionis percipit omnes fructus et decimas ipsius, et nullus alter habet manerium, et non habet alias elemosinas. In dicta parrochia nulla est capella. Rector solvit^(b) pro capa episcopi sex solidos, et rector pro minori portione duos solidos. Item pro crismate quādecim denarios, et rector pro minori quinque denarios: item pro circata viginti septem denarios, et minor rector novem denarios.

D *Gourbesville*. — Abbas de Montisburgo est patronus ecclesie de Goesbervilla^(c) pro minori portione. Taxata est ad viginti libras. Abbas percipit medietatem decime, et rector terciam partem et omnes alios fructus; non habet manerium nec aliquas elemosinas. Ibi nulla est capella.

E *La Bonneville*. — Ecclesie de Bonavilla est patronus Philippus de Duceio. Taxata est ad quadraginta libras. Rector percipit terciam partem decime bladiorum. Capitulum Constanciense percipit aliam partem, et capella de Alno percipit aliam partem. Abbas de Sancto Salvatore percipit unam partem distinctam ab aliis que vocatur Fosse. Rector percipit omnes minutas decimas cum novalibus. Nulla est capella in dicta parrochia. Rector non^(d) habet manerium presbiteratus. Solvit pro circata quatuor solidos, pro capa episcopi tres solidos, et pro debita novem solidos.

F *Cauquigny*. — Dominus Henricus de Tylleio, miles, est patronus ecclesie de Cauquegneio^(e). Taxata est ad triginta libras. Rector ejusdem percipit omnes grossas et minutas decimas in tota parrochia, et, in metis parrochie de Pycauvilla, percipit in feodo de Orlonda et in feodo de Vauvilla totas decimas; in feodo de Guernetot, de Sancte Marie Ecclesia, de Saucheo^(f) et Sancto Salvatore percipit terciam partem decimarum. Pars manerii dicti rectoris in qua domus sunt site, et totum manerium supra et infra dictas domus est in elemosina; alia est in feodo laicali. Item rector percipit decem busellos frumenti ad mensuram dicte ville et tres capones cum triginta ovis, per manum Roberti de G Melle et Petri le Saes, et tres solidos circa hereditates quas tenent. Item dictus rector retraxit, postquam dicte ecclesie possessionem habuit de bonis ipsius a predecessoribus alienatis, unam virgatam prati, et circiter viginti duos solidos et duos capones redditus annuatim. Habet pro elemosina ecclesie quinque

(a) *Goesbervilla* v. — (b) *Solvit rector* v. — (c) *Goesbervilla* v. — (d) *Non* ne figure que dans c., où il a été ajouté dans l'interligne. — (e) *Cauquegneio* c. — (f) *Saucheo* c.

A virgatas terre arabilis. Solvit pro circata novem denarios, pro capa episcopi duos solidos et pro crismate decem denarios.

Magneville. — Abbas Sancti Audoeni Rothomagensis est patronus ecclesie de Magnavilla. Taxata est ad sexaginta libras. Rector solvit pro capa episcopi quatuor solidos et pro circata tres solidos. Abbas Beate Katharine Rothomagensis percipit in decima circa viginti octo libras. Prior de Bello Monte in B Algia percipit in decima quadraginta libras.

Barneville-sur-Mer. — Guillelmus de Caretot est patronus ecclesie de Barnevilla. Taxata est ad viginti libras. Rector percipit omnes minutas decimas et terciam partem decime garbarum, capitulum Constanciense duas partes. In dicta parrochia non est aliqua capella. Rector habet manerium presbiteratus situm in elemosina. Ecclesia habet in redditibus decem et octo bussellos frumenti et decem C et octo solidos. Rector solvit pro circata decem et octo denarios, pro capa episcopi duos solidos et pro debita quinque solidos.

Golleville. — Abbas de Montisburgo est patronus ecclesie de Golevilla. Rector percipit omnes minutas decimas, et aliqua modica novadia et terciam partem grossarum decimarum. Abbas percipit duas partes in certis locis et parte dicte parrochie; et capella de Anfrevilla, in aliis certis locis et parte, D similiter percipit duas partes dictarum decimarum. Rector habet manerium presbiteratus et novem virgatas terre elemosine ut faciat officium coustorie, unum bussellum frumenti et duas partes unius busselli, duos denarios et unam gallinam; pro universo, duos solidos et quatuor gallinas et unum gallum et duo homagia. Pro certis elemosinis rector solvit decem solidos et sex denarios pro debita, pro circata duos solidos et pro capa episcopi quatuor solidos.

Le Plain.

VIII. DECANATUS DE PLANO.

E *Saint-Côme-du-Mont.* — Prior seu decanus prioratus de Sancto Cosma est patronus ecclesie dicti loci et percipit totam decimam bladorum crescencium in territorio de Maer., et terciam partem decime bladorum crescencium in territorio de Adevilla. Abbatia de Cadomo percipit alias duas partes decime bladorum in dicto territorio de Adevilla. Dicta abbatia percipit in minutis decimis, in eodem territorio, duas partes decime pomorum, et agnorum, et lini et canabi. Rector dicte ecclesie percipit F omnes alias minutas decimas in dicta parrochia existentes. Dicta ecclesia taxata est ad triginta libras turonensium. Rector habet manerium presbiteratus et unam virgatam terre. In dicta parrochia sunt due capelle. Prima a longo tempore fundata in territorio de Adevilla, cujus rex Francie seu dux Normannie est patronus, et est totaliter exempta; ad quam capellam sunt quindecim libre redditus turonenses pertinentes. Alia capella est de novo fundata a domino Nicolao⁽¹⁾ de Maer., milite, in suo G manerio existente; ad quam capellam idem miles dedit in pura elemosina unam decimam bladi sitam in parrochia Montis Martini in Gragnia, valoris quindecim librarum turonensium. Rector predictus tenetur deservire unam aliam capellam sitam in parrochia de Querquebuco, in manerio Ber-

⁽¹⁾ Nicholao p.

v nardi de Bureto scutifero, et sunt oblationes dieti rectoris et ad causam ipsius capelle. Prior predictus
de Sancto Cosma percipit in dicta parrochia unam decimam valoris quinquaginta librarum turonen-
sium. Item dicta ecclesia solvit pro capa episcopi decem solidos et pro circata sex solidos turonensium.

Saint-Germain-de-Varreville. — Dominus Constanciensis episcopus est patronus ecclesie Sancti Ger-
mani de Varrevilla. Rector percipit omnes grossas decimas et minutas et alia spectancia ad ecclesiam,
B et facit abbati de Sancto Vandregillo annuam pensionem triginta librarum. Taxata est ad quadraginta
quinque libras turonensium. Duo maneria pertinent ad presbiteratum : unum in quo sunt grangie et
est pura elemosina, aliud in quo moratur rector et non est elemosina. Dictus rector percipit quinquaginta
ginta bussellos frumenti, octo avene, sexdecim ordeï, et decem capones et gallinas, ratione terrarum
elemosine. Item in cimiterio est una capella cujus onera incumbunt dicto rectori, fabrice et luminare,
C secundum quod dicunt parrochiani. Ecclesia solvit pro circata duos solidos et pro capa episcopi duos
solidos.

Sainte-Marie-du-Mont. — Capitulum Constanciense est patronus ecclesie Beate Marie de Monte.
Rector in decimis garbarum nil percipit, exceptis novalibus que valent centum solidos vel eo circa.
Dominus episcopus Constanciensis percipit duas partes decimarum garbarum. Capitulum percipit
D terciam partem, hoc excepto quod abbas de Blanca Landa percipit quandam portionem dictarum dec-
cimarum, valoris decem et octo librarum vel eo circa. Abbas de Montisburgo percipit aliam portionem
valoris quindecim librarum. Abbas de Sancto Vandregillo percipit aliam portionem valoris viginti
quatuor librarum. Ecclesia taxata est ad quatuor viginti libras. Robert habet manerium presbiteratus
elemosine. In parrochia est quedam capella leprosorum cum cura, cujus dictus rector est patronus,
E defuncto capellano; qui quidem capellanus, quamdiu vivit, percipit fructus dicte capelle valoris sex
librarum vel eo circa.

Liesville. — Abbas de Sancto Salvatore Vicecomitis est patronus ecclesie de Lyevilla et percipit duas
partes bladorum decime. Rector percipit terciam partem dictorum bladorum decime et omnes alias
decimas ad ecclesiam spectantes. Taxata est ad viginti libras turonensium. In dicta parrochia nulla
F est capella. Rector percipit annuatim septem bussellos frumenti ad mensuram de Karentonio; habet
manerium presbiteratus. Solvit duos solidos pro circata et tres solidos pro capa episcopi.

Saint-Martin-de-Varreville. — Abbas de Sancto Vandregisillo est patronus ecclesie Sancti Martini
de Varrevilla pro duabus portionibus et percipit duas garbas decime bladi et leguminum, exceptis cul-
turis super quibus rectores duarum portionum percipiunt totam decimam, et terciam partem tocius
G territorii dicte parrochie et omnes minutas decimas. Et percipiunt dicti rectores equaliter et habent
maneria in elemosina. Quelibet portio taxatur ad triginta quinque libras. In dicta parrochia est quedam
capella Sancti Martini et habet unum bussellum frumenti et unum bussellum avene annui redditus,
quos percipiunt dicti rectores cum aliis supervenientibus. Solvunt pro circata decem et octo denarios,
pro capa episcopi tres solidos et pro debita undecim solidos et sex denarios.

H *Audouville-la-Hubert.* — Dominus Constanciensis episcopus est patronus ecclesie de Audovilla la
Hubert. Rector percipit terciam garbam cum novalibus et minutis decimis. Abbas de Sancto Vandre-

a g[is]illo] percipit alias duas garbas. Et est taxata ad triginta quinque libras turonensium. Non habet manerium presbiteratus. Ad dictam ecclesiam pertinent annui redditus quinquaginta et septem solidi turonensium, cum novem bussellis frumenti et uno bussello avene. Solvit tres solidos pro capa episcopi et totidem pro circata. De novo edificata est quedam capella in dicta parrochia quam dominus de Bevrin fundavit ad honorem Marie Virginis, et ordinavit dictus dominus ad victum sacerdotis b ibidem ministrantis viginti libras turonensium cum quinque virgatis terre.

Hiesville. — Abbas de Ceraseio, Baiocensis dyocesis, est patronus ecclesie de Hyevilla. Rector percipit terciam partem garbarum in decimis in tota parrochia, una cum decimis novalibus, et omnes minutas decimas. Abbas percipit duas partes garbarum in decimis, exceptis novalibus que pertinent ad rectorem. Ecclesia taxata est ad triginta quinque libras turonensium. Rector habet manerium presbiteratus, partim elemosine et partim feodi laici, continens duas virgatas terre vel eo circa. In dicta parrochia nulla est capella. Rector solvit tres solidos pro circata et tres solidos pro capa episcopi.

Emondville. — Abbas de Montisburgo est patronus ecclesie de Amoudevilla. Rector percipit terciam partem garbarum, excepto feodo de Sancta Matre Ecclesia, in quo percipit nonam. Abbas supradictus, cum quodam beneficio sine cura, percipit alias duas partes decime garbarum, excepto feodo supradicto in quo dominus de Sancta Matre Ecclesia percipit duas partes. Dictum beneficium percipit terciam partem in illis duabus partibus dictarum garbarum, Rector percipit omnia alia ad ecclesiam pertinentia. Ecclesia taxata est ad quadraginta libras. Rector habet manerium presbiteratus et quinque virgatas terre. Dictus abbas est patronus dicti beneficii sine cura. Rector solvit pro capa episcopi sex solidos, pro circata tres solidos et pro debita novem solidos et quatuor denarios.